در مقابل، ایران نیز با توجه به روابری نظامی با روسیه از توسعه روابط با انگلستان استقبال کرد. اگرچه انگلستان تمایل چندانی به ارتقای سطح این تماس با ایران نداشت، اقدام هم‌زمان ایران در توسعه روابط با فرانسه، آن دولت را به بازنگری در این رویکرد واداشت. در فاصله سال‌های ۱۸۰۹/۱۲۲۴ تا ۱۸۱۲/۱۲۲۹ انگلستان با تأمین بخشی از نیازهای نظامی دولت نوپای قاجار، جایگاه و نفوذ خود در ایران را تقویت کرد. این ارتقای نفوذ به سفیران وقت این کشور فرصت داد تا هم‌راستا با منافع دولت متبوع خود، در روند ناپیوسته و نسبتاً طولانی مذاکرات صلح ایران و روسیه اعمال نفوذ کنند.

تجزیه و تحلیل محتوای مکاتبات سیاسی این دوره می‌تواند ما را به تبیینی متفاوت از دلایل ناکامی دولت قاجار در قبال مسئله قفقاز رهنمون شود. مبنای این بررسی اطلاعات موجود در گزیده‌ای از اسناد دو مجموعه آرشیوی مهم و

کمتر مطالعه شده، یعنی آرشیو وزارت خارجه بریتانیا و اسناد فارسی آرشیو دولتی گرجستان^(۲) است.

زمینه

در زمستان سال ۱۲۲۶/۱۸۱۱ گور اوزلی (Gore Ouseley)، سفیر جدید انگلیس، روانه تهران شد تا مقطعی مهم و حیاتی از سیاست «تماس با ایران»^(۳) را مدیریت کند^(۴). از سال ۱۸۰۰/۱۲۱۵-۱۸۰۱ که جان مالکم به نمایندگی از کمپانی هند شرقی به دربار قاجار آمد تا زمینه انعقاد یک قرارداد سیاسی- تجاری را فراهم کند، دور جدید و متفاوتی از مناسبات میان انگلیسی‌ها و ایرانی‌ها آغاز شده بود. دو سال پیش از آن تاریخ مهدی‌علی‌خان، تاجری ایرانی و مقیم هند مأمور دربار شاه قاجار شده بود.

نفوذی که باعث می‌شد حضورش در ایالات جنوبی مایه تشویش و نگرانی دربار قاجار باشد.

دستاورد سفارت جونز، تنظیم عهدنامه جدیدی بود که به «مجمل» شهرت یافت و قرار بود در آینده نهایی شود. تدبیری موقت در شرایط اضطراری که هدف اصلی از آن حفظ منافع بریتانیا در ایران و دفع تهدید فوری فرانسه بود.

ورود اوزلی به صحنه منازعه ایران و روسیه

در اواخر سال ۱۲۲۶/۱۸۱۱ که تهدید ناپلئون بار دیگر جدی شد، توجه دوباره به ایران اهمیت یافت. گسیل سفیر جدید حاصل جمع‌بندی لندن و کلکته مبنی بر ضرورت

توجه جدی‌تر به ایران بود. گور اوزلی به پشت‌گرمی و حمایت مارکیز ولزلی (Marquis Wellesley)، وزیر خارجه جدید انگلستان و هماهنگ با لرد مین‌تو (Lord Minto)، مدیر وقت کمپانی، به ایران آمده بود تا در آن مقطع حساس نقش مفیدی ایفا کند. وی می‌بایست اهمیت و مشخصه‌های راهبرد آتی رابطه دو کشور را که قرار بود در چهارچوب عهدنامه مفصل تدوین شود، به دقت ارزیابی کند (نک. مشیری، ۱۳۴۶، ۲۷-۳۱). مسئولان کمپانی به اوزلی اجازه داده بودند ضمن پرداخت بدهی‌های ناشی از عهدنامه مجمل (۱۲۲۴/۱۸۰۹)، تداوم پرداخت یارانه سالانه‌ای معادل دویست‌هزار تومان (شانزده لک روپیه) را تعهد کند (FO. 60/9, Ouseley to Castlereagh, May 4th, 1814). چنین مبلغی در کنار کمک نظامی، موقعیت دولت قاجار را در برابر روسیه و عثمانی تقویت می‌کرد.

به‌رغم تأخیر معنی‌دار سفارت اوزلی، شاه او و همراهانش را با گرمی و محبتی ویژه پذیرا شد (Morrier, 1818, pp.

محصول این توافق سفارت گور اوزلی بود. نتیجه این مرحله از تماس با انگلستان برای قاجارها عینی‌تر بود. دریافت بخشی از یارانه جنگی و حضور افسران انگلیسی خیلی زود به تقویت موضع ایران در برابر روسیه انجامید. در همان حال، نفوذ اوزلی در دربار فتحعلی‌شاه نیز به نحو مؤثری ارتقاء یافت. در سال ۱۸۱۲/۱۲۲۸، به دنبال یورش ناپلئون به روسیه و صلح بریتانیا با آن کشور، اوزلی در موقعیت بغرنجی قرار گرفت. وی می‌بایست دولت قاجار را به صلح با روس‌ها اقناع می‌کرد. لیکن شرایط موردنظر دو طرف برای صلح اختلاف زیادی داشت. شاه بر مبنای تعهد انگلستان به پرداخت یارانه و کمک نظامی به ایران، تمایلی به صلح موردنظر روس‌ها نداشت.